
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  688  del  14/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAGGI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

servizio di certificazione dei processi di sicurezza informatica del sistema di videoconferenza CISCO WEBEX MEETING
ENTERPRISE richiesta dal Datore di Lavoro. Affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016.
Impegno di spesa – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00408 16/04/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  688  del  14/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02017/000 6.042,66 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

EUROFLASH ITALIA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.11.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri servizi ausiliari n.a.c. Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



OGGETTO: servizio di certificazione dei processi di sicurezza informatica del sistema di 

videoconferenza CISCO WEBEX MEETING ENTERPRISE richiesta dal Datore di Lavoro. 

Affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016. Impegno di 

spesa – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile 

del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 

10“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 

regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 

2018, n. 19 con il quale, è stato conferito l’incarico di Segretario generale 

alla dott.ssa Cinzia Felci; 

Pagina  3 / 6



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

"Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio 

Tecnico, Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante: “Codice dei contratti 

pubblici” ed in particolare l’articolo 32 che disciplina le fasi delle 

procedure di affidamento e l’art. 36, co. 2 lettera a), che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO altresì il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di 

obbligatorietà per il ricorso al MEPA per importi pari o superiori ad € 

5.000,00; 

VISTA l’emergenza sanitaria denominata COVID-19 e i Decreti/Ordinanze 

emanati in materia sia dal Governo centrale che dall’Amministrazione 

regionale che impongono, tra l’altro, specifiche accortezze 

nell’effettuazione della prestazione lavorativa; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale, con nota circolare n. RU 5132 del 

4.03.2020 e successive modificazioni ed integrazioni, ha avviato, a seguito 

di tale emergenza, l’attività lavorativa con il sistema smart-working 

(lavoro agile), quale modalità di lavoro ordinario sino al termine 

dell’emergenza COVID-19, al fine di diminuire i contatti interpersonali; 

CONSIDERATO che in detto periodo l’utilizzo di strumenti informatici per migliorare il 

lavoro a distanza risultano quanto mai indispensabili per il funzionamento 

dell’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, 

ing. Vincenzo Ialongo, svolge per competenza anche le funzioni di datore 

di lavoro relativamente ad ogni aspetto e adempimento previsto dalla 

normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che con nota del 18.03.2020, acquisita al protocollo in pari data al n. 5503, 

la Soc. EuroFlah Srl, con sede legale in Roma, via Tigrè n. 77 (CAP 

00199) - C.F. 06849041006, ha concesso al Consiglio Regionale del Lazio 

la licenza d’uso gratuita per 90 giorni del sistema CISCO WEBEX 

MEETING ENTERPRISE per supportare la funzionalità operativa 

dell’Amministrazione in questo periodo di smart-working legato 

all’emergenza COVID-19; 

CONSIDERATA la necessità di avere una certificazione dei processi tale da garantire la 

sicurezza delle comunicazioni e dei dati, indispensabile per 

l’Amministrazione pubblica per l’utilizzo della suddetta piattaforma in 

sicurezza; 

Pagina  4 / 6



CONSIDERATO che con nota n. 6287 del 9.04.2020 l’Amministrazione ha richiesto un 

preventivo-offerta per i servizi necessari ed inderogabili per l’utilizzo della 

suddetta piattaforma in sicurezza, come di seguito indicati: 

 Progettazione Architetturale e Consulting dei vari scenari di Unified 

Communication in modalità certificata. 

 Analisi ed Identificazione dei processi di sicurezza secondo gli standard 

certificati ISO27001 (Lead Auditor) per l’intero flusso di 

partecipazione agli eventi e/o commissioni al fine di garantire la 

Sicurezza & Privacy dell’informazione. 

 Produzione di un documento attestante che la soluzione sia sicura 

secondo tali standard. 

 Attivazione e Configurazione del Servizio in modalità certificata ed in 

conformità alle procedure contestualizzate dell’Organizzazione (CRL). 

 Training on the Job per la Direzione principale dell’ufficio ICT 

dell’Organizzazione per renderlo autonomo nell’esercizio in coerenza 

alle procedure formali e di sicurezza & privacy. 

CONSIDERATO che con nota di offerta del 9.04.2020 della Soc. EuroFlah Srl, acquisita al 

protocollo in data 14.04.2020 al n. 6380, è stata formalizzata l’offerta per 

il servizio di che trattasi per un importo di € 4.953,00, oltre IVA; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare l’offerta sopra richiamata e, per 

l’effetto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta EuroFlash Italia Srl con sede legale in Roma, 

via Tigrè n. 77 (CAP 00199) - C.F. 06849041006, la fornitura del servizio 

di certificazione dei processi di sicurezza informatica del sistema di 

videoconferenza CISCO WEBEX MEETING ENTERPRISE, per un 

corrispettivo di € 4.953,00 oltre I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO che è possibile stipulare in contratto in forma semplificata ai sensi dell’art. 

32, co. 14 seconda parte del D.Lgs 50/2016, in quanto l’importo della 

prestazione è inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO di dover rinviare a successive fasi, e comunque prima dell’effettuazione 

dei pagamenti dovuti, la verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, vista l’urgenza della prestazione; 

VERIFICATO che nel Registro riservato delle annotazioni sugli operatori economici 

tenuto dall’ANAC non risulta nulla a carico della Soc. EuroFlash Italia Srl, 

mentre la stessa risulta in regola con le disposizioni in materia di oneri 

contributivi, come da D.U.R.C. INAIL_20351579 avente validità fino al 

11.06.2020; 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il 

seguente: ZC42CB2BCB; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Paolo Miceli; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e 

successive modificazioni; 

 

Pagina  5 / 6



 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi elencati in narrativa: 

1. di accettare l’offerta sopra richiamata e, per l’effetto, di affidare direttamente, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta EuroFlash Italia Srl con 

sede legale in Roma, via Tigrè n. 77 (CAP 00199) - C.F. 06849041006, la fornitura 

del servizio di certificazione dei processi di sicurezza informatica del sistema di 

videoconferenza CISCO WEBEX MEETING ENTERPRISE, per un corrispettivo di € 

4.953,00 oltre I.V.A. al 22%; 

2. di impegnare l’importo di € 6.042,66 inclusa I.V.A. al 22%, a favore della ditta 

EuroFlash Italia Srl con sede legale in Roma, via Tigrè n. 77 (CAP 00199) - C.F. 

06849041006, sul competente capitolo di bilancio U02017 – U.1.03.02.13.999 del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020, riversando all’atto del 

pagamento all’Erario l’I.V.A. al 22% pari a € 1.089,66, sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Paolo Miceli; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale 

del Lazio “AT – Provvedimenti”. 

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

Pagina  6 / 6


